
                                                       

KẾ HOẠCH 

TỔ CHỨC “NGÀY HỘI ĐỌC SÁCH” NĂM HỌC 2023 – 2024 

VỚI CHỦ ĐỀ : SÁCH HAY CẦN BẠN ĐỌC 
  

 

I. MỤC ĐÍCH -YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách 

đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện 

nhân cách học sinh; tôn vinh người đọc, người tham gia sưu tầm, sáng tác, lưu giữ, 

quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc 

trong trường học. 

- Nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng ham mê đọc sách, hình 

thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, lớp học, cộng đồng; góp phần 

xây dựng xã hội học tập. 

- Thiết thực triển khai Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 09/3/2018 của Tỉnh ủy 

Quảng Ninh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ninh đáp ứng yêu 

cầu phát triển bền vững; Cụ thể hóa nhiệm vụ và góp phần thực hiện các mục tiêu cụ 

thể Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh về xây dựng xã hội 

học tập tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021 - 2030.  

- Đây là hoạt động thiết thực nhằm giáo dục các em về kĩ năng sống. Góp phần 

thúc đẩy hơn nữa sự phối hợp của giáo viên chủ nhiệm và gia đình trong quá trình dạy 

học và giáo dục kĩ năng sống cho học sinh. 

2. Yêu cầu 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 được tổ chức với hình thức, 

nội dung thiết thực, hiệu quả mang tính văn hóa và tính giáo dục cao 

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tổ chức cao 

điểm trong tháng 4/2024, duy trì các hoạt động khuyến khích văn hóa đọc trong cả 

năm nhằm hướng tới mục tiêu lan tỏa và đưa việc đọc sách trở thành một thói quen 

trong trường học. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày 

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 đến cán bộ, giáo viên, người lao động, học 

sinh trong nhà trường. Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử của trường; 

truyền thông qua mạng xã hội; tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG: 

1. Thời gian: 

- Bắt đầu triển khai thực hiện từ ngày 05/4/2024 cho đến 20/4/2024 (Chấm vào 
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ngày 20/4/2024, trao giải vào ngày 20/04/2024). 

 

2. Địa điểm: 

- Các hoạt động được tiến hành tại sân trường , trưng bày theo khối. 

3. Đối tượng: 

- Tất cả CB,GV,NV và học sinh toàn trường. 

III. NỘI DUNG , HÌNH THỨC: 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan: 

- Khẩu hiệu: Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 . 

-  Chủ đề: “Ngày hội văn hóa đọc sách và phát triển văn hóa đọc”. 

- Thời gian triển khai thực hiện: từ ngày 05/4/2024 đến hết ngày 20/04/2024. 

- Hình thức tuyên truyền: Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trong sân trường.. 

2. Thi tủ sách lớp học, thi theo lớp  ( Trang trí )  

- Thời gian: từ ngày 13/04 đến 18/04/2024 

- Hình thức:Trang trí tủ sách tại lớp học : Giới thiệu thuyết trình các đầu sách của thư 

viện lớp học.  

- Mỗi chi đội xây dựng 1 tủ sách lớp học. Mỗi tủ sách có từ 20 - 30 đầu sách, báo tạp 

chí.  

* Thể lệ : Ban giám khảo sẽ đến chấm điểm từng lớp đánh giá theo tiêu chí sau: 

 

STT Tiêu chí Yêu cầu Thang 

điểm 

Điểm 

chấm 

BGK 

1 Hình thức - Phù hợp với không gian lớp học và 

khả năng sử dụng của học sinh  

- Sắp xếp khoa học  

- Sáng tạo  

 

40 đ  

2  

 

Nội dung 

 

- Đảm bảo số lượng, thể loại phong 

phú  , 20- 30 đầu sách. 

- Nội dung sách, báo , tạp chí ….. phù 

hợp với chương trình giáo dục toàn 

diện của bậc học nói chung và khối lớp 

nói riêng, mang tính giáo dục cao  điểm 

 

40 đ  

3 Thuyết trình Thuyết trình: Hay, lưu loát rõ ràng, 

phong cách, chất giọng diễn đạt 

truyền cảm. Trang phục học sinh phù 

hợp, chỉnh tề. 

20 đ  

  Tổng điểm 100 đ  

3. Ngày hội đọc sách : 

3.1 Thi Trang trí thư viện sách và xếp sách nghệ thuật theo khối: 

- Thời gian 20/04/2024. 

+ Địa điểm: Tại khu vực Thư viện xanh.     



+ Mỗi Khối tham gia trưng bày 1 gian  sách theo ý tưởng của mình. 

+ Bài dự thi: trình bày dưới dạng văn bản, thuyết trình ( gửi bản thuyết trình trước 2 

ngày cho BGK qua zalo của Đ/C TPT Đội) 

+ Mỗi khối có thể chọn ra từ 1-3 em tuyên truyền, giới thiệu ý tưởng trưng bày sách 

của khối mình. 

STT Tiêu chí Yêu cầu Thang 

điểm 

Điểm 

chấm 

BGK 

1 Trang trí kệ 

sách( Giá sách) 

 Kệ sách trưng bày đẹp, xếp gọn gàng, 

khoa học. dễ tìm, có chú thích từng 

chủng loại, sáng tạo. 

30đ  

2 Số lượng sách Số lượng: số lượng sách trưng bày 

phải nhiều đảm bảo ít nhất từ 40-50 

đầu sách trở lên 

30đ  

3 Chủng loại sách Chủng loại sách phải phong phú, 

nhiều loại, có giá trị thực tiễn và 

mang tính giáo dục: (Sách học tập, 

Sách nâng cao, truyện về Bác Hồ, 

chuyện đọc dành cho thiếu nhi, Tư 

liệu về lịch sử, tác phẩm văn học, 

KHKT....) 

20đ  

4 Thuyết trình Thuyết trình: Hay, lưu loát rõ ràng, 

phong cách, chất giọng diễn đạt 

truyền cảm. Trang phục học sinh phù 

hợp, chỉnh tề. 

15đ  

5 Có khẩu hiệu 

đọc sách 

Có khẩu hiệu cổ động đọc sách phù 

hợp 

5đ  

  Tổng điểm 100đ  

4. Thuyết trình “Cuốn sách em yêu” thi theo khối  

4.1. Giới thiệu “Cuốn sách em yêu”  

- Trên cơ sở đọc, suy nghĩ và cảm nhận, học sinh sẽ viết bài giới thiệu về cuốn sách 

hoặc bộ sách mình yêu thích. Các em có thể lựa chọn các sách theo chủ đề như: 

+  Những cuốn sách có nội dung về Bác Hồ. 

+ Truyện thiếu nhi, truyện tranh. 

+ Tác phẩm văn học mình đã đọc. 

+ Sách có nội dung về tình Thầy trò. 

+ Những cuốn sách viết về các thế hệ anh hùng, về lịch sử đất nước, về tình yêu biển 

đảo quê hương, về những tấm gương tiêu biểu trong công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ 

quốc... 

Lưu ý giới thiệu sách: Chi tiết xuất bản (tác giả, năm xuất bản, hình thức, số trang...); 

chủ đề tác phẩm; nội dung chính của tác phẩm; đặc điểm nổi bật của tác phẩm lôi 

cuốn người đọc; những cảm xúc và những điều người đọc thích nhất từ tác phẩm; 

Giới thiệu thêm hoàn cảnh và lý do nào bạn tìm đọc tác phẩm (tìm trong thư viện, 

sách được tặng, tự mua hoặc mượn của bạn...); tuyên truyền định hướng cho các bạn 

tìm đọc. Phải có cuốn sách mà đội muốn giới thiệu. 



- Mỗi khối Cử 01- 02 học sinh tham gia giới thiệu một cuốn sách. 

- Thời gian không quá 07 phút 

*Biểu điểm chấm thuyết trình “ Cuốn sách em yêu” 

 

STT Tiêu chí Yêu cầu Thang 

điểm 

Điểm 

chấm 

BGK 

1 Chủ đề  Đúng chủ đề 20đ  

2 Sách Có cuốn sách giới thiệu 10đ  

3 Nội dung Nội dung bài giới thiệu cung cấp các 

chi tiết xuất bản, chủ đề, diễn tả được 

ý đồ tác giả, phù hợp với nội dung câu 

chuyện, cuốn sách. 

30đ  

4 Thuyết trình Thuyết trình: Hay, lưu loát rõ ràng, 

phong cách, chất giọng diễn đạt 

truyền cảm. Trang phục học sinh phù 

hợp, chỉnh tề. 

30đ  

5 Sáng tạo Có ý tưởng hay hoặc lạ, đem lại ấn 

tượng mạnh, sâu sắc. Truyền tải được 

ý nghĩa của cuốn sách. 

10đ  

  Tổng điểm 100đ  

 

Lưu ý: Điểm Trưng bày sách theo khối và thuyết trình “Cuốn sách em yêu” theo khối 

sẽ cộng vào chia 2.  

5. Hoạt động quyên góp sách, xây dựng tủ sách mới cho thư viện: 

* Chủ đề: “Quyển sách cũ – Tấm lòng mới” 

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 10/4/2024 đến ngày 20/4/2024. 

- Nội dung: 

+ Tất cả CB, GV, NV và học sinh toàn trường cùng tham gia xây dựng tủ sách mới 

“Chọn sách hay phù hợp nội dung học tập và nghiên cứu”. 

+ GVCN lớp thu sách và khuyến khích học sinh lớp mình quyên góp. 

+ Bộ phận thư viện tổng hợp và báo cáo. 

* Thể lệ:  Mỗi chi đội ít nhất 2 đầu sách trở lên và ít nhất 05 cuốn, chi đội  nào quyên 

góp số lượng sách nhiều và nội dung của cuốn sách hay thì được đánh giá vào thi đua. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: 

1. Thi tủ sách lớp em  

Bao gồm 09 giải Trong đó có: 

- 01 giải nhất  200.000 đ 

- 01 giải nhì   150.000 đ 

- 02 giải ba     100.000 đ 

- 05 giải khuyến khích: 80.000đ 

2.Thi ngày Hội đọc sách 

01 Giải nhất, 01 Giải nhì, 01 Giải ba, 01 Giải khuyến khích. 

- 1 Giải nhất: 250.000 đồng. 

- 1 Giải nhì:   200.000 đồng. 



- 1 Giải ba:    150.000 đồng. 

- 1 Giải khuyến khích: 100.000 đồng. 

V. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO 

1.Cô : Nguyễn Thị Lan Anh Bí thư chi bộ - Hiệu trưởng nhà trường - Trưởng ban. 

2.Thầy: Trịnh Quang Hưng - Phó Hiệu trưởng -  Phó ban. 

3.Cô: Tạ Thị Hương Huyền -  Tổng Phụ trách đội - Phó ban. 

  4.Cô: Dương Thị Kiều Anh - Giáo viên Mĩ thuật: ủy viên. 

5.Cô : Phạm Thị Thúy Phượng - Giáo viên Tiếng Anh  

6.Cô: Nguyễn Thị Duyên -  Giáo viên Ngữ Văn 

7.Cô:Nguyễn Thị Thủy -  Nhân viên Thư viện 

8.Cô : Bùi Thị Thu Tâm - Giáo viên GDCD – Thư ký 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phân công nhiệm vụ cụ thể 

- Đồng chí Trịnh Quang Hưng phụ trách đôn đốc, kiểm tra các nội dung cụ thể giao 

cho các đồng chí sau: 

+ TPT: dự thảo kế hoạch, xây dựng khung chương trình chung. 

+ Tổ nam công: phụ trách khánh tiết, phông bạt, maket. 
+ Tổ KHTN phụ trách kê bàn ghế, trang trí sân khấu. 

+ Tổ KHXH phụ trách thu dọn sân khấu, bàn ghế sau khi tổ chức chương trình xong. 

+ Đ/c Nguyễn  Thị Thủy- Nguyễn Thị  Lam: giám sát vệ sinh chung, vệ sinh an toàn 

thực phẩm. 

+ Đ/c Tạ Minh Sơn: chuẩn bị âm thanh chung   

+ Đ/c Tạ Thị Hương Huyền: Dẫn chương trình 

+ Đ/c Nguyễn Thị Lam: chuẩn bị các phần thưởng. 

+ Các GVCN chịu trách nhiệm toàn bộ việc quản lí học sinh của mình. 

+ Tổng kiểm tra các nội dung này vào 16h30 , ngày 19/04/2024  

     *Phân công chuẩn bị chương trình văn nghệ: 

     Để Ngày hội thu hút đông đảo người tham gia, BTC yêu cầu các  khối chuẩn bị 

các tiết mục văn nghệ được đầu tư kỹ về nội dung và hình thức. Nội dung các tiết 

mục văn nghệ phải phù hợp với không khí ngày hội. Khuyến khích các tiết mục nghệ 

thuật, trò chơi mang tính độc đáo, biểu diễn tặng Ngày hội. 

    - Khối 6: 01 tiết mục hát có phụ họa 

    - Khối 7: 01 múa hoặc nhảy 

    - Khối 8: 01 Hát 

    - Khối 9: 01 nhảy, hoặc hát. 

2. Giáo viên chủ nhiệm: 

-  Các Đ/C GVCN có trách nhiệm triển khai cuộc thi tới học sinh của lớp mình , 

hướng dẫn các em tham gia xây dựng “Tủ sách lớp học” bằng nhiều hình thức như : 

sưu tầm các loại sách , báo, tranh ảnh để làm thành tủ sách nhỏ trong lớp học. 

- Thông báo sâu rộng trong học sinh biết rõ nội dung về hoạt động Ngày hội đọc sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam. 

- Chuẩn bị dụng cụ thiết yếu liên quan đến chủ đề của cuộc thi. 

3. Học sinh: 

- Mỗi học sinh sưu tầm ít nhất 01 cuốn sách, tạp chí, từ điển , truyện , tiểu thuyết ( có 

nội dung hay, bổ ích và có giá trị cao về giáo dục nghề nghiệp , đạo đức , lối sống 



- Tham gia hưởng ứng ngày sách nhiệt tình và sôi nổi; Quyên góp sách, trang trí xếp 

sách nghệ thuật và vẽ tranh có chất lượng. 

  Trên đây là kế hoạch tổ chức " Ngày hội đọc sách" của Trường THCS Bình Khê 

năm học 2023-2024. Đề nghị tất cả cán bộ giáo viên và học sinh nghiêm túc thực 

hiện.  

    Nơi nhận: 

 - GVCN (t/h); 

 - Lưu: TPT; 

                                     KT HIỆU TRƯỞNG               

                                    PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 
 

                                       Trịnh Quang Hưng 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CHƯƠNG TRÌNH  NGÀY HỘI ĐỌC SÁCH 

   Chủ đề : Sách hay cần bạn đọc 

 

        STT NỘI DUNG NGƯỜI THỰC HIỆN THỜI GIAN 

1 Văn nghệ chào mừng HS Phương Huệ 13h30 

2 Tuyên bố lý do , giới thiệu đại biểu Tạ Huyền 13h50 

3 Khai mạc ngày hội Đ/C Hiệu trưởng 14h 

4 Thi thuyết trình : Cuốn sách em yêu Khối 6,7,8,9 14h- 14h45 

5 Thi triển lãm trưng bày thư viện sách 

theo khối 

Khối 6,7,8,9 14h45- 15h30 

6 Quyên góp sách, truyện  Mỗi chi đội lên quyên 

góp  

15h30-16h 

7 Đánh giá, tổng kết , trao giải: 

Hội thi thư viện lớp học 

Hội thi trưng bày thư viện xanh theo 

khối. 

           TPT- BGH 16h-16h15 

8 Bế mạc                  TPT 16h15-17h 

 


